
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cessole. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

 
 

 

Comune di CESSOLE 
PROVINCIA DI ASTI 

 
DETERMINAZIONE  
SERVIZIO TECNICO 

N. 29 DEL 28/06/2024  
 
OGGETTO: 
affidamento lavori di riqualificazione di spazi pubblici – strategia nazionale aree 
interne della Valle Bormida – operazione 16.7.1 interventi finanziati con risorse del 
PSR 2014/2020 – CUP J52123000060006 – CIG B1C2554802 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di giugno del giorno ventotto nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL Servizio Tecnico 
 

IL RESPONSABILE DEL Servizio Tecnico 
Premesso che 

- con D.G.C. n° 26 del 07.05.2024, esecutiva a norma di legge, è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori 

di “riqualificazione di spazi pubblici – strategia nazionale aree interne della Valle Bormida – operazione 16.7.1 

interventi finanziati con risorse PSR 2014/2020” dell’importo totale di € 77.000,00 così come redatto dal 

Arch. Marco MACCAGNO di Baldichieri d’Asti, all’uopo incaricato con D.R.T. n° 14/2023 

- si rende necessario eseguire i lavori di riqualificazione di spazi pubblici; 

Visto che i lavori di cui sopra ammontano a € 54.351,53 comprensivi di oneri per la sicurezza e manodopera oltre 

all’iva di legge e consistono nella riqualificazione di spazi pubblici 

che in base all’importo dell’affidamento come sopra identificato lo stesso, a norma del DL.gs n° 36/2023, può essere 

affidato a ditta di fiducia mediante trattativa diretta 

Accertato che 

- in data 21.05.2024 è stata predisposta la RDO n° 4369330 con modalità di definizione dell’offerta mediante ribasso 

percentuale a corpo,  

- entro il termine del 25.05.2024 hanno presentato l’offerta economica 

DITTA RIBASSO 

BALACLAVA srl  0.20% 

Visto il TUEL 18 agosto 2000 n° 267 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cessole. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

Visto il DLgs 36/2023 

Visto il DPR 5 ottobre 2010 n° 207 

Preso atto della comunicazione di aggiudicazione provvisoria trasmessa in data 28.05.2024 

Preso atto della regolarità contributiva della ditta BALACLAVA srl (valididtà DURC dal 12.06.2024 al 10.10.2024) 

Preso atto delle verifiche Agenzia delle Entrate che hanno avuto esito positivo 

Di prendere atto che il progetto è finanziato per l’importo di € 66.150,69 con contributo strategia nazionale aree interne della 
Valle Bormida – operazione 16.7.1 interventi finanziati con risorse PSR 2014/2020, e la restante somma di € 10.849,31 con 
fondi propri del Comune 
 

Visto che al finanziamento dell’affidamento in parola si provvede mediante quanto previsto nel Bilancio preventivo dell’esercizio 

finanziario Bilancio finanziario missione 09 programma 02 titolo 2 magr 202 livello V U2020109012 – 8220/1/1 – Valorizzazione 

centro storico  

 
DETERMINA 

Di affidare i lavori di “riqualificazione di spazi pubblici – strategia nazionale aree interne della Valle Bormida – 

operazione 16.7.1 interventi finanziati con risorse PSR 2014/2020 per un‘importo totale di € 54.248,12 compresi oneri per la 

sicurezza e la manodopera, oltre all’iva sui lavori, alla Ditta  BALACLAVA srl – Via Alfieri n° 33 - Cortemilia 

Di prendere atto che il nuovo quadro economico a seguito dell’affidamento è il seguente: 

lavori a corpo  €. 51.609,85   
Oneri per la sicurezza €. 2.638,27   
IMPORTO TOTALE DEI LAVORI    €. 54.248,12 

 
Iva sui lavori 22% €. 11.934,59   
Spese tecniche  €. 5.400,00   
Contributo previdenziale 4% €. 216,00   
Iva su spese tecniche 22% €. 1.235,52   
Oneri responsabile del procedimento €. 1.087,03   
imprevisti €. 2.717,58   
Contributo ANAC €. 35,00   
Totale somme a disposizione    €. 22.625,72 

 
Totale generale   €. 76.873,84 

 

Di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del DLgs 18 agosto 2000 n° 267 e s.m.i., che il fine da 

perseguire, l’oggetto del contratto, la formula e le clausole essenziali dello stesso sono evincibili nel rapporto contrattuale tra 

stazione appaltante e l’operatore economico aggiudicatario dei lavori; 

Di impegnare ai sensi dell’articolo 183 comma 1 del DLgs 267/2000, mediante quanto previsto nel Bilancio preventivo dell’esercizio 

finanziario imputazione sul Bilancio finanziario missione 09 programma 02 titolo 2 magr 202 livello V U2020109012 – 8220/1/1 – 

Valorizzazione centro storico  

DI ottemperare: 

- alle disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, dettate dall’art. 3 della L.136/2010; 
- alle disposizioni relative alla regolarità contributiva (DURC); 
- alle nuove disposizioni relative allo “split payment” di cui all’art. 1 commi 629 lett.b e seg. della Legge 190/2014; 
- alle disposizioni sulla trasparenza dettate dall’art. 18 della Legge 134/2012, provvedendo a pubblicare i dati della presente sul 

sito del Comune  
Di rendere noto ai sensi dell’art. 31 del DLgs  50/2016 che il responsabile del procedimento è il geom. Stefano Fumo 
Di dare atto che il responsabile del procedimento curerà tutti gli adempimenti necessari per l’affidamento e l’esecuzione del 
contratto 

 
DI DARE ATTO 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cessole. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

Che con la sottoscrizione del presente provvedimento, il sottoscritto attesta la regolarità tecnico – amministrativa del presente atto 
a sensi Art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 
Che si è acquisito il parere preventivo favorevole di regolarità contabile del Responsabile del Servizio Finanziario, a sensi Art. 147 
bis del D.Lgs. 267/2000. 
Che il presente provvedimento ai sensi dell’Art. 151 c. 4 del Dlgs 267/2000 diventera’ esecutivo con l’apposizione del visto di 
copertura finanziaria della spesa da parte del Responsabile del Servizio Finanziario. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato Digitalmente 

FUMO Stefano 

 
 


